§. 1267.

*De instru-mento fracto vel perdito in operarum præstatione.* Si locator operarum fregerit vel perdidit instrumentum, operas promissas præstando; damnum ipse est. Etenim si conductor conducatur operas, quæ sine instrumento præstari nequeunt; mercedem se soluturum promisit pro operis cum instrumentis præstitis (§. 1194.). Quamobrem cum pro vero contra ipsum haberi nequeat, nisi quod sufficienter indicavit (§. 428. part. 3. Jur. nat.); nec ultra mercedem solvendum pro præstitis operis locatori quid promississe intelligitur, qui cum eas sine instrumentis præstare non posset, instrumenta necessario adhibere debet. Quoniam itaque locatori conductor non obligatur ultra id, in quod sese eidem obligare voluit; nec eum indemnem præstare tenetur, si operas præstando instrumentum fregit vel perdidit.

V. gr. Si operarius, qui ligna findere & cædere debet, frangit vel perdit securim: damnum ipsius est, nec tu, qui operas ejus conduxisti, id resarcire teneris. Idem intelligitur, si faber malleum, aut incudem frangit operas tibi locatas præstando.

§. 1268.

*Si operas alterius conduxisti ad faciendum opus ex materia sua; De damno in  
damnum in materia casu datum ipsius est. Ostenditur eodem materia lo-  
fere modo, quo propositionem præcedentem demonstravi- casoris opera  
mus. data.*

Nimirum quemadmodum in casu propositionis præceden-  
tis operæ præstari nequeunt sine instrumentis; ita in casu præ-  
sentis præstari non possunt sine materia locatoris. De hoc igi-  
tur eodem modo ratiocinandum, quo de instrumentis ratioci-  
namur. E. gr. Si aurifaber tibi facere debeat anulum ex auro  
suo & eidem includere gemmam suam, hæc vero in ipso acte  
inclusionis vitio materiæ frangatur; damnum utique fabri est,  
nec tu pro operis frustraneis mercedem ullam ipsi solvere tene-  
ris. Similiter si pictoris operas conduxisti ad pingendum, &  
colores, quibus utitur, casu corrumpantur; damnum ipsius est,  
nec tu idem resarcire teneris. Quodsi pictor tabulam pingere  
promisit, & pictura, antequam absoluta, casu quodam fuit cor-  
rupta; aliam pingere tenatur, nec pro opera ante præstata ullam  
exigere potest mercedem. Obligaciones nimirum extendi ne-  
queunt ultra id, de quo convenerunt inter se contrahentes.

§. 1269.

*Si opera alterius conducatur ad faciendum opus & materia de- De materia  
bitur falsem, ut in genere restituatur, damnum in materia casu da- De materia  
tum locatoris opera est. Etenim si materia detur conductori o- genere resti-  
peris, seu ei, cujus opera ad faciendum opus conducitur, ut tuatur,  
eam in genere restituat; non datur eo animo, ut ex eadem  
præcise materia opus faciat (§. 486.), consequenter domini-  
um ejus in locatorem operæ, seu conductorem operis trans-  
fertur, adeoque materia ipsius est, non tua (§. 124. part. 2.  
Jur. nat.). Quoniam itaque hoc in casu perinde est, ac si  
opus facere deberet ex materia sua, si vero locator operarum  
ex materia tua facit opus, damnum in materia casu datum  
(Wolffii Jur. Nat. Pars IV.) Rrrr ipsius*